
103 

Jurnal TRANSUKMA Volume 02 Nomor 02 Juni 2017 ISSN cetak 2502-1028 

ANALISIS PENGOLAHAN AIR BERSIH PADA WTP PDAM 

PRAPATAN KOTA BALIKPAPAN 
 

Martheana Kencanawati
1
, Mustakim

2
 

Program Studi Teknik Sipil Universitas Balikpapan 

Email : martheanakencawati@gmail.com 

 

 
ABSTRAK 

 

Air merupakan kebutuhan hidup yang sangat vital bagi kehidupan semua makhluk hidup. Seiring dengan 

perkembangan peradaban dan pertumbuhan penduduk, pencemaran dan pengotoran terhadap air juga 

bertambah. Padahal kualitas air tersebut merupakan hal yang sangat penting karena berhubungan dengan 

kesehatan manusia. Untuk itu dibutuhkan suatu pengolahan air yang tepat agar kualitas air minum dan air 
[...]
tersebut sehingga memenuhi persyaratan 

air minum. 

 

Salah satunya di IPA Prapatan memiliki 

kapasitas produksi maksimal 50 

liter/detik. namun dikarenakan kebutuhan 

konsumen yang tidak mencapai 50 

liter/detik, maka IPA Prapatan hanya 

memiliki kapasitas 75% dari total 

produksi, yang menyebabkan keterbatasan 

dalam pendistribusian air bersih. Namun 

dalam hal ini dilakukan penggiliran air 

bersih yang dilakukan pada malam hari 

dengan menutup sebagian valve pipa 

distribusi agar dapat mendistribusikan air 

bersih ke wilayah yang pada siang hari air 

tidak dapat mengalir. Sumber air baku 

IPA Prapatan berasal dari 2 sumur dalam 

yang memiliki debit ±50 liter/detik. 

Pengolahan air baku menggunakan sistem 

DAF (dissolved Air Flotation). Dengan 

proses air dialirkan ke cooling tower, 



108 

Analisis Pengolahan Air Bersih Pada WTP PDAM Prapatan Kota Balikpapan 

masuk ke koagulasi dengan sistem 

terjunan berjumlah 2 bak, ke bak flokulasi 

dengan sistem aliran ke atas dan ke bawah 

berjumlah 3 bak, dan setiap bak terdiri 4 

kompartment, masuk ke bak flotasi 

(pengapungan flok) berjumlah 3 bak, 

masuk ke filter dengan sistem filter 

bertekanan dengan jumlah 3 bak dan 

ditampung di reservoir dengan 2 bak 

kapasitas ±275 m
3
. Air bersih di 

distribusikan dengan 3 pompa distribusi 

yang memiliki kapasitas 2  25 L/detik, 

dan 1  12.5 L/detik. 

 

Air bersih dialirkan menuju resevoir dan 

siap didistribusikan setelah melewati 

tahap desinfeksi. Dosis penambahan 

bahan kimia yang digunakan sesuai 

dengan karakteristik air baku itu sendiri. 

 

2.4.1 Sistem Distribusi dan Sistem 

Pengaliran Air Bersih  

2.4.1.1 Sistem Distribusi Air Bersih  

Sistem distribusi adalah sistem yang 

langsung berhubungan dengan konsumen, 

yang mempunyai fungsi pokok 

mendistribusikan air yang telah memenuhi 

syarat ke seluruh daerah pelayanan. 

 

Metode Distribusi Air  

a. Air dapat disuplai kepada konsumen 

dengan gravity, pumping atau 

kombinasi keduanya 

b. Gravitational Flow  

c. Ketika sumber air (seperti danau, atau 

impounded reservoir) dengan 

ketinggian tertentu dan dengan tekanan 

yang diinginkan akan dapat juga 

sampai ke konsumen. 

 

2.4.1.2 Sistem Pengaliran Air Bersih 

Untuk mendistribusikan air bersih kepada 

konsumen dengan kuantitas, kualitas dan 

tekanan yang cukup memerlukan sistem 

perpipaan yang baik, reservoir, pompa dan 

dan peralatan yang lain. 

a. Cara Gravitasi.   

Cara pengaliran gravitasi digunakan 

apabila elevasi sumber air mempunyai  

perbedaan cukup besar dengan elevasi 

daerah pelayanan, sehingga tekanan 

yang diperlukan dapat dipertahankan. 

b. Cara Pemompaan.   

Pada cara ini pompa digunakan untuk 

meningkatkan tekanan yang diperlukan 

untuk mendistribusikan air dari reservoir 

distribusi ke konsumen.  

c. Cara Gabungan.   

Pada cara gabungan, reservoir 

digunakan untuk mempertahankan 

tekanan yang diperlukan selama periode 

pemakaian tinggi dan pada kondisi 

darurat. 

 

3. METODE PENELITIAN 

Metodologi adalah suatu proses, prinsip 

dan prosedur yang digunakan untuk 

mendekati masalah dalam mencari 

jawaban. 

 

3.1. Jenis Penelitian 

Jenis penelitian yang digunakan pada 

skripsi ini adalah penelitian Analisis 

Pengolahan Air Bersih pada IPA PDAM 

Prapatan Kota Balikpapan. Data dengan 

parameter-parameter yang disyaratkan 

kemudian menentukan total tingkat air 

bersih. 

 

3.2. Obyek Penelitian 

Yang dimaksud obyek penelitian adalah 

hal yang menjadi sasaran penelitian. 

Obyek penelitian dalam tulisan ini 

meliputi analisis pengolahan air bersih di 

Kota Balikpapan khususnya IPA PDAM 

Prapatan. 

 

3.3 Pengumpulan Data 

Instrumen yang dipakai dalam penelitian 

ini adalah berupa data dan alat uji lab dari 

PDAM Prapatan kota Balikpapan.  

a. Alat uji kekeruhan (turbidimeter).  

b. Alat Uji pH (Magnetic stirrer dan ph 

meter). 

c. Alat uji konsentrasi Soda Ash (Burret 

otomatis, Erlenmeyer glass). 

d. Alat uji konsentrasi dan bahan kimia 

Kaporit (Erlenmeyer glass, Burret 

skala dan H2SO4, KI, Amilum, thio 

sufat). 



109 

Jurnal TRANSUKMA Volume 02 Nomor 02 Juni 2017 ISSN cetak 2502-1028 

 

4. HASIL DAN PEMBAHASAN 

4.1  Gambaran Umum 

4.1.1 Deskripsi Tempat Penelitian 

Balikpapan adalah salah satu kota di 

Provinsi Kalimantan Timur, Indonesia. 

Kota ini memiliki luas wilayah 946 km
2
 

dan berpenduduk sebanyak 601.392 jiwa. 

Letak Astronomis Balikpapan berada 

antara 1,0 LS - 1,5 LS dan 116,5 BT - 

117,5 dengan luas sekitar 50.330,57 Ha 

atau sekitar 503,3 Km
2
. 

 

IPA Prapatan terletak di wilayah Prapatan 

dalam Kecamatan Balikpapan Kota yang 

mempunyai luas wilayah sekitar 58,04 Ha. 

yang meliputi Batas-batas wilayah adalah 

sebagai berikut : 

Sebelah Utara : Kelurahan Karang Jati. 

Sebelah Timur : Selat Makassar. 

Sebelah Barat : Kelurahan Telaga sari. 

Sebelah Selatan : Teluk Balikpapan.  

 

Komposisi penduduk berdasarkan jenis 

kelamin antara laki-laki dan perempuan 

yang ada di wilayah Prapatan (laki-laki= 

7.743 jiwa, perempuan = 7.159 jiwa), total 

penduduk wilayah Prapatan = 14.902 jiwa 

yang terdiri dari 5.167 KK, yang 

tergabung dalam 38 RT di wilayah 

Prapatan. 

 

4.1.2 Kebutuhan Air Bersih Menurut 

Jumlah Penduduk 

Setiap wilayah atau daerah tentunya 

memiliki jumlah penduduk yang berbeda-

beda, ada yang memiliki jumlah penduduk 

yang relatif padat dan ada pula yang 

memiliki jumlah penduduk yang relatif 

sedikit. 

 

Untuk pelanggan di wilayah Prapatan 

sendiri terdiri dari (prapatan = 1097 

pelanggan, prapatan serobong = 225 

pelanggan, prapatan kemendur 287 

pelanggang, prapatan dalam = 1114 

pelanggan). 

 

Tabel 4.1.2 Kebutuhan air bersih 

berdasarkan jumlah 

penduduknya  

Fasilitas Kebutuhan Air Bersih 

I. KELOMPOK  (K1.A)   

Sosial Umum  0,1 liter/detik 

Sosial Khusus  5,15 liter/detik 

Tangki  0,0000009 liter/detik 

KELOMPOK  (K1.B)   

Sosial khusus  0,12 liter/detik 

Rumah Tangga 0,07 liter/detik 

Inst. Pemerintah 0,07 liter/detik 

II. KELOMPOK  (K2)   

Rumah Tangga 19,33 liter/detik 

Niaga Kecil  0,02 liter/detik 

Industri Kecil  0,0001 liter/detik 

III. KELOMPOK  (K3)   

Rumah Tangga 5,67 liter/detik 

Niaga Besar  0,01 liter/detik 

IV. KELOMPOK  (K4)   

Niaga Besar  0,83 liter/detik 

Industri Besar  0,0002 liter/detik 

Khusus/Pelabuhan 0,01 liter/detik 

TOTAL  31,38 liter/detik 

Sumber : hasil olahan 

 

Rumus mencari kebutuhan air yaitu: 

Qmd  = Jumlah penduduk  q 

 

Dimana :  

Qmd = Kebutuhan Air (liter/hari) 

q = Konsumsi air (liter/orang/hari) 

 

Kebutuhan air bersih  

Qmd = jumlah pelanggan  q (liter/hari) 

 = 2723  1,004 liter/hari 

 = 2,733.892 liter/hari  

 

  
                

              
 
    

    
 

    = 1,004 m
3
/hari = 1,004 liter/hari 

Perhari = 2735 m
3
 

 

       
    

  
            

                                
    

    
 

   = 31.38 L/detik. 

       



110 

Analisis Pengolahan Air Bersih Pada WTP PDAM Prapatan Kota Balikpapan 

IV.1.3. Data Primer ( Data Parameter ) 

Pengolahan air bersih ialah unit Instalasi 

Pengolahan Air (IPA) yang berfungsi 

untuk memisahkan partikel-partikel padat 

tersuspensi dan koloid dalam kandungan 

air baku sehingga menghasilkan air bersih 

yang layak untuk dikonsumsi. 

 

Dari data yang di dapat, kualitas air yang 

akan diolah adalah sebagai berikut: 

 

Tabel IV.1.3. parameter air   

 

 
Sumber : laboratorium PDAM Balikpapan 

 

Dapat dilihat dari tabel IV.1.3 bahwa 

kualitas air bersih sangat jauh dari standart 

baku mutu air minum yang dianjurkan air 

sungai yang belum diproses tingkat 

kekeruhannya agak tinggi, kekeruhan 

akan mengurangi kejernihan air yang 

disebabkan oleh pencemar-pencemar yang 

ada di dalam air yang disebabkan oleh 

lempung, lanau partikel-partikel tanah dan 

pencemar-pencemar koloid lainnya. Maka 

dari itu air baku yang berasal dari sungai 

tersebut perlu diolah agar layak untuk 

dikonsumsikan sebagai air bersih melalui 

media saringan karbon aktif (saringan 

untuk memperbesar luas permukaan) 

aerasi(penambahan oksigen kedalam air) 

dan PAC (Poly Aluminium Chloride).  

 

IV.1.4 Data Sekunder 

IV.1.4.1 Data perhitungan debit 

airbaku perhari 

Berdasarkan debit air baku perhari 

dihitung berdasarkan hitungan per jam 

selama 24 jam, adapun operasi pompa 

sumur berdasarkan data pada sumur no 1 

operasi selama 24 jam sedangkan operasi 

sumur no 2 operasi selama 10 jam. 

Kapasitas sumur no 1 dan 2 apabila 

beroperasi bersamaan menghasilkan debit 

50 l/detik. Untuk total air baku selama 24 

jam menghasilkan 2942 m
3
 air baku, debit 

dihitung berdasarkan hasil pengurangan 

selama 24 jam dari jam 08.00 ke 08.00. 

 

IV.1.4.2 Data perhitungan air distribusi  

               perhari 

Hasil data air distribusi berdasarkan 

hitungan debit air resevoar perhari 

dihitung berdasarkan hitungan perjam 

selama 24 jam, pengoperasian 

berdasarkan 2 pompa distribusi dengan 

kapasitas 2  25 L/detik. untuk total air 

distribusi selama 24 jam menghasilkan 

2735 m
3
 air distribusi yang didistribusikan 

ke pelanggan, debit dihitung berdasarkan 

hasil pengurangan 24 jam dari jam 08.00 

ke 09.00, untuk counter debit dihitung 

setiap perjam dengan tekanan bermacam-

macam. 

 

IV.1.5 Prinsip Pengolahan 

Partikel - partikel padat tersuspensi dan 

koloid atau pseudokoloid dalam air baku 

yang secara alami sulit mengendap akan 

diubah menjadi partikel-partikel yang 

lebih besar yang disebut floc yang 

memiliki berat jenis yang lebih berat dan 

ukuran partikel yang lebih besar sehingga 

lebih mudah dipisahkan dari air dan 

mengendap. 

 

IV.1.5.1 Pengolahan Tahap Pertama 

Pengolahan tahap pertama meliputi 3 

tahap, yaitu klorinasi awal, koagulasi dan 

flokulasi. Hal ini bertujuan untuk 

Parameter
Masalah 

kualitas
Pengolahan Kesimpulan

Bau Bau tanah saringan karbon aktif
Dapat dipakai bila percobaan 

pengolahan berhasil

Bau besi

Aerasi + saringan pasir 

lambat atau aerasi + 

saringan karbon aktif

Bisa dipakai dengan pengolahan

Bau sulur Aerasi
Dapat dipakai bila percobaan 

pengolahan berhasil

Bau lain Tergantung jenis bau
Dapat dipakai jika percobaan 

pengolahan  berhasil

Rasa
Rasa 

asin/payau

Aerasi + saringan 

karbon aktif

Tergantung kadar CI dan 

pendapat masyarakat

Rasa besi

Aerasi + saringan pasir 

lambat atau aerasi + 

saringan karbon aktif

Bisa dipakai dengan pengolahan

Rasa tanah 

tanpa 

kekeruhan

Saringan karbon aktif
Mungkin bisa dipakai dengan 

pengolahan

Rasa lain Tergantung jenis rasa Tidak dapat dipakai

Kekeruhan

Kekeruhan 

sedang, coklat 

dari lumpur

Saringan pasir lambat
Bisa dipakai bila dengan 

pengolahan

Kekeruhan 

tinggi, coklat 

dari lumpur

Pembubuhan PAC + 

saringan pasir lambat

Bisa dipakai bila dengan 

pengolahan, dengan biaya relatif 

besar

Putih Pembubuhan PAC
Dapat dipakai bila percobaan 

pengolahan berhasil

Agak kuning 

sesudah air 

sebentar di 

ember

Aerasi + saringan pasir 

lambat atau aerasi + 

saringan karbon aktif

Dapat dipakai bila percobaan 

pengolahan berhasil

Warna
Coklat tanpa 

kekeruhan
saringan karbon aktif

Dapat dipakai jika percobaan 

pengolahan berhasil

Coklat 

bersama 

dengan 

kekeruhan

saringan karbon aktif Sama dengan kekeruhan

Putih pembubuhan PAC
Tidak bisa dipakai kecuali 

percobaan pengolahan berhasil

Lain
Tergantung jenis 

warna

Tidak bisa dipakai kecuali 

percobaan pengolahan berhasil



111 

Jurnal TRANSUKMA Volume 02 Nomor 02 Juni 2017 ISSN cetak 2502-1028 

menghilangkan partikel-partikel padat 

tersuspensi dan koloid yang terkandung 

dalam air. 

 

a. Koagulasi 

Koagulasi, proses destabilisasi koloid 

dengan penambahan koagulan melalui 

pengadukan cepat hingga terbentuk 

mikroflok. Parameter yang mempengaruhi 

proses koagulasi ialah: 

1. Kandungan partikel koloidal dalam air 

terutama partikel yang berasal dari 

tumbuh-tumbuhan. 

2. Zat-zat organik dalam air. 

3. pH air  

4. Intensitas pengadukan 

5. Karakteristik koagulan, dosis dan 

konsentrasi pada unit proses ini 

diperlukan pengadukan dengan putaran 

tinggi untuk menyatukan koagulan 

secara merata didalam air baku. 

 

Pengadukan dapat dilakukan secara 

hidrolis, mekanis maupun pneumatis. 

Secara umum koagulasi berfungsi untuk : 

1. Mengurangi kekeruhan akibat adanya 

partikel koloid anorganik maupun 

organik. 

2. Mengurangi warna akibat oleh partikel 

koloid di dalam air. 

3. Mengurangi bakteri-bakteri patogen, 

alga dan organisme plankton yang lain. 

4. Mengurangi rasa dan bau akibat 

partikel koloid dalam air. Dosis bahan 

kimia ditentukan pada saat proses awal 

dan selanjutnya diatur selama 

pengoperasian IPA merupakan 

penyesuaian dari hasil jart-test air baku. 

 

Bahan-bahan koagulasi yang biasa 

digunakan dalam pengolahan air adalah: 

1. Garam yang gugusannya aluminium 

sulfat seperti: 

a. Aluminium Sulfat Al2(SO4)3.18H2O  

b. Ammonia Alum 

Al2(SO4)3.(NH4)2SO4.24H2O  

c. Potash Alum 

Al2(SO4)3.K2SO4.24H2O  

d. Sodium Aluminate NaAlO2 

2. Garam yang Gugusannya Besi seperti: 

a. Ferri Sulfat Fe2(SO4)3 

b. Ferrous Sulfat FeSO4.7H2O  

c. Ferri Clorida FeCl3 

 

b. Flokulasi 

proses pengadukan lambat untuk memberi 

waktu floc bertumbukan dan bersatu 

membentuk mikroflok. Flokulasi 

bertujuan untuk meningkatkan volume 

dan kohesi dari floc yang telah terbentuk 

pada proses koagulasi. Flokulasi 

dilakukan secara homogen, perlahan, 

dengan teknik pencampuran secara 

mekanis untuk meningkatkan kesempatan 

pembentukan floc. Floc yang terjadi 

memiliki berat jenis yang lebih ringan 

sehingga dengan kecepatan aliran pada 

tangki pengendapan (tangki Clarifer) akan 

mengakibatkan floc tersebut terbawa 

kedalam filter dan dapat mengakibatkan 

Clogging pada filter. Untuk itu digunakan 

bahan kimia khusus jenis polymer yang 

digolongkan sebagai flocculant. Tangki 

flokulasi, sistem pencampuran bahan, dan 

peralatan pendukung direncanakan dengan 

memperhatikan faktor-faktor berikut: 

1. Kondisi daerah pengisian (seperti 

endapan di dasar). 

2. Efisiensi energi yang terbuang dengan 

memanfaat jenis aliran turbulensi. 

3. Mencegah terjadinya jalur Preferensial 

antara tekanan masuk dan tekanan 

keluar tangki. 

 

IV.1.5.2 Pengolahan Tahap Kedua 

a. flotasi 

Pengendapan dan Penjernihan. 

Pengendapan adalah pemisahan antara 

air dan floc yang telah terbentuk 

sebelumnya. Perpindahan aliran air 

antara daerah flokulasi dengan daerah 

pengendapan dilakukan pada ruang 

pengisian yang terdapat di bawah pelat 

lamellar (Lamellar Modules). 

b. Kecepatan Maksimum  

Untuk mencegah partikel terangkat 

salah satu hal yang terpenting dalam 

proses pengendapan adalah mencegah 

agar partikel tersebut tidak akan 

melayang atau terangkat oleh karena 



112 

Analisis Pengolahan Air Bersih Pada WTP PDAM Prapatan Kota Balikpapan 

kecepatan aliran air sebelum dan 

sesudah pengendapan.  

 

Dalam proses pengendapan partikel 

dianggap berlangsung secara ideal dengan 

pengertian: 

1. arus mempunyai kecepatan yang sama 

diseluruh bagian bak pengendapan, 

sehingga partikel mempunyai waktu 

pengendapan yang sama. 

2. partikel dianggap merata (homogen). 

3. sesudah mencapai dasar bak, partikel 

tidak bergerak. 

 

IV.1.5.3 Pengolahan Tahap Ketiga  

a.Filtrasi  

Filtrasi dimaksudkan untuk menyaring zat 

padat tersuspensi yang tertinggal dalam 

air jernih (Clarified water). Penyaringan 

dilakukan pada tangki vertikal bertekanan 

yang berisi media penyaring yang di 

tempatkan di atas lantai penyaring yang 

telah dilengkapi dengan susunan lubang 

Nozzle. 

 

Kombinasi pencucian dengan air dan 

udara memberikan keuntungan : 

1. Pembersihan media penyaring yang 

menyeluruh dan mengurangi risiko 

clogging yang terlalu dalam. 

2. Waktu pencucian yang singkat (kira-

kira 20 menit).  

3. Tidak memerlukan tangki dan pompa 

air pembersih secara khusus.  

 

Debit air yang digunakan untuk proses 

pencucian filter disarankan relatif kecil 